Физическому лицу

Глинищевская сельская администрация

«……….»

  Финансовое управление администрации

  Брянского района

«…….»

  АО «Сбербанк-АСТ»

      «…….»

Решение  по итогам проведения внеплановой проверки № 032/06/64-1146/2021

соблюдения законодательства Российской Федерации о контрактной системе

 «22»  октября  2021 года                                                                                      г.
Брянск

На основании пункта 2 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013
года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе), под. а п.19 Правил осуществления контроля в сфере
закупок товаров, работ, услуг в отношении заказчиков, контрактных служб,
контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок товаров,
работ, услуг и их членов, уполномоченных органов, уполномоченных
учреждений, специализированных организаций, операторов электронных
площадок, операторов специализированных электронных площадок и о
внесении изменений в Правила ведения реестра жалоб, плановых и
внеплановых проверок, принятых по ним решений и выданных предписаний,
представлений, утвержденных Постановлением Правительства РФ от
01.10.2020 N 1576, обращения физического лица от 08.10.2021 года б/н, в
соответствии с Приказом Управления Федеральной антимонопольной службы
по Брянской области от 11.10.2021 года  №  499, Инспекция Управления
Федеральной антимонопольной службы по Брянской области по контролю в
сфере закупок в составе: «…….»

в отсутствие заказчика, заявителя, надлежащим образом уведомленного,
осуществив внеплановую проверку соблюдения  заказчиком Глинищевская
сельская администрация требований  Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки за № 0127600000120000161 на ремонт дворовой
территории многоквартирного дома (№3 по ул. Связистов с. Глинищево)
Брянского района Брянской области, установила:

22.10.2020 09:16 (МСК) в единой информационной системе в сфере закупок
размещены извещение и документация  за № 0127600000120000161 на ремонт
дворовой территории многоквартирного дома (№3 по ул. Связистов с.
Глинищево) Брянского района Брянской области.

Согласно Протоколу   рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе от 02.11.2020 №0127600000120000161-1   на участие в аукционе подано
4 заявки. Все участники допущены к участию в электронном аукционе.
 19.11.2020 по итогам рассматриваемой закупки заказчиком заключен
контракт.

Согласно поступившему обращению  физического лица от  08.10.2021 б/н при
проведении заказчиком рассматриваемого электронного аукциона
допущены нарушения Закона о контактной системе в части установления
требований к содержанию первой части заявки.

     При обозрении п. 22 информационной таблицы документации о закупке за
№ № 0127600000120000161  инспекцией Брянского УФАС России установлено,
что заказчиком в составе первой части заявки на участие в аукционе
 затребовано от участников закупи выразить  только согласие  участника
электронного аукциона на поставку товара, выполнение работы или
оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией об

электронном аукционе и не подлежащих изменению по результатам
проведения электронного аукциона (такое согласие дается с применением
программно-аппаратных средств электронной площадки), что соответствует
положениям положения ч.3 ст. 66 Закона о контрактной системе, согласно
которым первая часть заявки при проведении закупки работ, при выполнении
которых используется товар, должна содержать исключительно согласие
участника электронного аукциона на выполнение работы на условиях,
предусмотренных документацией об электронном аукционе и не подлежащих
изменению по результатам проведения электронного аукциона (такое
согласие дается с применением программно-аппаратных средств
электронной площадки).

Поскольку согласно условиям проекта муниципального контракта (раздел 6)
заказчиком будет осуществляться приёмка всех выполненных подрядчиком
работ, какой-либо отдельной приемки товаров с оформлением отдельного
акта приемки товаров, поставляемых подрядчиком, осуществляться не будет,
то, заказчиком правомерно установлено требование о предоставлении
участниками аукциона в первой части заявки только согласия на выполнение
работы на условиях, предусмотренных документацией об электронном
аукционе.

 На основании вышеизложенного, нарушений Закона о контрактной системе
не выявлено.

По итогам проведения внеплановой проверки, инспекция Брянского УФАС
России,

решила:

  Признать доводы, изложенные заявителем в обращении от 08.10.2021 года,
не подтвердившимися.

  Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

Руководитель инспекции                                                                        «……..»

Члены инспекции                                                                                           «…….»